РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
МЭР
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.04.2010г.№151 р.п.Усть-Уда
О
порядке
осуществления
бюджетными учреждениями операций со средствами, полученными от приносящей доход деятельности
В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом Минфина России от 01.09.2008г №88н «О Порядке осуществления федеральными бюджетными учреждениями операций со средствами, полученными от приносящей доход деятельности», руководствуясь статьей 22 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок осуществления бюджетными учреждениями операций со средствами, полученными от приносящей доход деятельности.
2.Главным распорядителям средств районного бюджета обеспечить проведение операций со средствами, полученными бюджетными учреждениями от приносящей доход деятельности, в соответствии с Порядком, и довести его до подведомственных учреждений.
3.Финансовому управлению администрации Усть-Удинского района (Милентьева Л.М.) обеспечить учет операций со средствами, полученными бюджетными учреждениями от приносящей доход деятельности, в соответствии с Порядком.
4.Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2010 года.
5.У правлению делами (О.И.Черных) опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
б.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. мэра района                                                           Никитин М.А.

Утвержден Постановлением мэра района от 20.04.2010 г. № 151
Порядок осуществления бюджетными учреждениями операций со средствами, полученными от приносящей доход деятельности
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 41, 62, 161, 215.1, 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок осуществления бюджетными учреждениями операций со средствами, полученными от оказания платных услуг, в качестве безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования и от иной приносящей доход деятельности (далее - средства от приносящей доход деятельности).
Оформление Генеральных разрешений
1.Главные распорядители районного бюджета оформляют Генеральное разрешение на осуществление приносящей доход деятельности подведомственными ему учреждениями, в котором указываются источники образования и направления использования средств от приносящей доход деятельности, а так же устанавливающие их нормативно-правовые акты и положения уставов учреждений.
2.С целью оформления Генерального разрешения главный распорядитель представляет в финансовое управление администрации Усть-Удинского района с сопроводительным письмом следующие документы:
а)заявление на рассмотрение Генерального разрешения на осуществление приносящей доход деятельности, которое оформляется по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку, подписанное руководителем и главным бухгалтером и скрепленное оттиском печати главного распорядителя;
б)заполненный на бумажном носителе в двух экземплярах бланк Генерального разрешения главного распорядителя средств районного бюджета на осуществление приносящей доход деятельности подведомственными ему учреждениями по форме согласно Приложению 2 к настоящему Порядку, подписанное руководителем и главным бухгалтером и скрепленное оттиском печати главного распорядителя;
в)копии нормативно-правовых актов, а также уставов учреждения, являющихся основанием для образования и использования средств от приносящей доход деятельности.
3.Бюджетный отдел финансового управления в течение трех дней рассматривает документы, указанные в п.2 настоящего Порядка. При отсутствии замечаний, экземпляры Генерального разрешения подписываются заместителем начальника финансового управления, визируются ' юридическим отделом администрации и регистрируются в журнале регистрации выдачи Генеральных разрешений по форме согласно Приложению 3.
4.0 дин экземпляр Генерального разрешения, в случае консолидации в районный бюджет, передается в отдел казначейского исполнения бюджета финансового управления или, в случае, если не предусмотрено включение доходов в бюджет, то передается в отделение органа федерального казначейства, а в случае невозможности выполнения ими функций по зачислению данных средств, то в кредитную организацию. Второй экземпляр возвращается главному распорядителю.
Дополнение к Генеральному разрешению
В случае введения в действие нормативных правовых актов, упраздняющих или устанавливающих источники образования и (или) направления использования средств от приносящей доход деятельности, главные распорядители оформляют Дополнение к
Генеральному разрешению по форме согласно Приложению 4. Срок оформления -двадцать дней со дня введения в действие указанных нормативных правовых актов.
Разрешение для получателей средств бюджета
Разрешение на осуществление приносящей доход деятельности для получателей средств бюджета, форма согласно Приложению 5, или дополнение к разрешению на осуществление приносящей доход деятельности, форма согласно приложению 6, оформляются главным распорядителем на осцовании полученного им Генерального разрешения или дополнения к нему.
Разрешения (дополнения к разрешениям) оформляются в двух экземплярах -первый остается у главного распорядителя, второй направляется получателю.
Получатель предоставляет переданное ему главным распорядителем Разрешение (дополнение к разрешению) по месту обслуживания.
Порядок предоставления сметы доходов и расходов по приносящей доход
деятельности
Смета по доходам и расходам по приносящей доход деятельности составляется получателями бюджетных средств самостоятельно и утверждается в порядке, установленном главным распорядителем. Порядок составления, сроки представления и требования к сметам также устанавливаются главным распорядителем.
В смете должны быть указаны объемы поступления средств от приносящей доход деятельности, не включенные в районный бюджет, с указанием источников образования по кодам классификации доходов и направления использования по кодам классификации расходов, содержащих код главы по бюджетной классификации и код КОСГУ, а также изменение остатков средств на счетах.
Смета по доходам и расходам по приносящей доход деятельности Предоставляется дополнительно к Разрешению по месту обслуживания.
По средствам от приносящей доход деятельности, включенным в районный бюджет, смета по доходам и расходам по приносящей доход деятельности не ведется, так как данные средства включаются в бюджетную смету учреждения и бюджетную роспись.
При утверждении изменений, вносимых в смету доходов и расходов, получатель предоставляет по месту обслуживания, изменения, утвержденные в порядке, установленном главным распорядителем.
Порядок осуществления операций со средствами от приносящей доход
деятельности
Операции по внебюджетным средствам отражаются на лицевых счетах получателя бюджетных средств, открытых в отделении органа федерального казначейства, а в случае невозможности выполнения ими функций по зачислению данных средств, то в кредитной организации, на основании Разрешений и Сметы доходов и расходов.
Особенности осуществления операций по доходам от оказания платных услуг
1.Средства, полученные от оказания платных услуг бюджетными учреждениями, относятся к собственным доходам районного бюджета и зачисляются на единый распределительный счет 40101810900000010001, открытый Управлением федерального казначейства по Иркутской области в ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области, г. Иркутск. Данный счет служит для зачисления всех видов доходов и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации.
2.При перечислении доходов, полученных от платных услуг, платежные документы оформляются строго в соответствии с Приказом Минфина РФ от 24.11.2004 № 106н «Об утверждении правил указания информации в полях расчетных документов на перечисление налогов, сборов и иных платежей в бюджетную систему Российской Федерации».
3.Внесение наличных денежных средств, полученных от платных услуг, производится на счет 40116810900000000005, открытый финансовому управлению администрации Усть-Удинского района в РКЦ рп.Усть-Уда для осуществления операций с наличными денежными средствами получателей средств районного бюджета. Главный администратор доходов районного бюджета оформляет в РКЦ рп.Усть-Уда" объявление на взнос наличности в установленном порядке.
4.После получения банковской выписки со счета 40116810900000000005 в РКЦ рп.Усть-Уда финансовое управление формирует платежное поручение на каждое объявление на взнос наличными на перечисление денежных средств со счета 40116810900000000005 на счет 40101810900000010001 УФК по Иркутской области. Денежные средства являются доходами районного бюджета только после прохождения через счет 40101810900000010001 зачисления их УФК по Иркутской области на счет 40204810300000000372.
5.После зачисления УФК по Иркутской области поступлений доходов от платных услуг на счет 40204810300000000372 финансовое управление получает выписку по лицевому счету, содержащую операции по кассовым поступлениям в районный бюджет.
6.У чет операций по платным услугам в разрезе бюджетополучателей производится:
· по доходам, согласно утвержденным кодам подвидов по видам доходов;

· по расходам, согласно утвержденному дополнительному коду расхода (002).

7.Неиспользованный остаток доходов от платных услуг предшествовавшего финансового года в текущем году подлежит учету как вступительный остаток на 1 января текущего финансового года.
8.При ликвидации бюджетного учреждения остатки доходов от платных услуг, сложившиеся на момент ликвидации, остаются в составе доходов районного бюджета.
В случае реорганизации муниципальных бюджетных учреждений остатки доходов от платных услуг на основании ходатайства главного распорядителя бюджетных средств (ликвидационной комиссии) могут быть переданы правопреемнику, вновь открываемого учреждения.
Начальник финансового управления
администрации Усть-Удинского района
Л.М.Милентьева
I